

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20004474917 - CENTRO INTERVENCAO CULTURAL PALMEIRA FARO

Número RS/Actividades agregadas: 11

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	28	298.541,73	262.478,73
Subsídios, doações e legados à exploração	29	267.068,94	271.760,79
Subsídios de entidades públicas		260.555,56	188.706,72
ISS, IP – Centros Distritais		192.671,28	188.706,72
Outras entidades publicas		67.884,28	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	83.054,07
Doações heranças e legados		6.513,38	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	32	-77.272,81	-73.204,90
Fornecimentos e serviços externos	33	-88.619,19	-89.919,71
Gastos com pessoal	34	-362.573,73	-356.417,04
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	29; 36	69.634,47	66.476,36
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		48.585,33	0,00
Outros rendimentos		21.049,14	0,00
Outros gastos	37; 39	-151,75	-203,76
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-151,75	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		106.627,66	80.970,47
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	38	-81.956,80	-77.432,43
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		24.670,86	3.538,04
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	39	-5.369,25	-5.214,75
Resultado antes de impostos		19.301,61	-1.676,71
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado liquido do período		19.301,61	-1.676,71

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20004474917 - CENTRO INTERVENCAO CULTURAL PALMEIRA FARO

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	2.674.638,60	2.732.179,03
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes	6	1.770,60	1.137,81
		2.676.409,20	2.733.316,84
Ativo corrente			
Inventários	8	203,10	207,02
Créditos a receber	9	63.377,46	28.302,63
Estado e outros entes públicos	11	233,78	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		777,50	485,00
Diferimentos	13	3.578,44	2.805,11
Outros ativos correntes	12	44.534,07	20.637,07
Caixa e depósitos bancários	15	31.776,79	32.274,18
		144.481,14	84.711,01
Total do Ativo		2.820.890,34	2.818.027,85
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	16		
Excedentes técnicos		13.193,96	13.193,96
Reservas	18	0,00	0,00
Resultados transitados	19	399.118,00	399.118,00
Excedentes de revalorização		-9.167,09	-7.490,38
Ajustamento/outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
Subsídios ao investimento	21	1.761.571,12	1.799.406,45
Doações		1.761.571,12	1.799.406,45
Outras variações		0,00	0,00
		0,00	0,00
Resultado líquido do período		2.164.715,99	2.204.228,03
Total dos fundos patrimoniais		19.301,61	-1.676,71
		2.184.017,60	2.202.551,32
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas	23	101.815,10	100.869,12
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		101.815,10	100.869,12

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20004474917 - CENTRO INTERVENCAO CULTURAL PALMEIRA FARO

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Passivo corrente			
Fornecedores	25	33.032,85	29.686,69
Estado e outros entes públicos	11	11.245,41	6.521,91
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	23	25.719,47	24.112,36
Diferimentos	13	379.147,71	375.558,28
Outros passivos correntes	24	85.912,20	78.728,17
		535.057,64	514.607,41
Total do Passivo		636.872,74	615.476,53
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2.820.890,34	2.818.027,85